CXXV. DE HABENDO DOCTORES QUI EDOCEANT IN CIVITATE FLORENTIE IURA CANONICA ET CIVILIA. Cum iura debeant in regiis Civitatibus edoceri, et Florentie Civitas merito regia sit censenda, sintque in ea quamplurimi ingenio dociles qui propter facultatum defectum, et non numquam ob alias causas, in generali studio stare non possint; ideo pro comuni utilitate provisum est quod in Civitate Florentie ad salarium communis advocentur doctores qui iura canonica et civilia edoceant in eadem: Videlicet, unus qui legat ordinarie librum in legibus, Alius qui legat extraordinarium, Alius qui legat decretum, et alius qui legat decretales, et sextum, septimum sive constitutiones clementinas; qui doctores omnes sint forenses, quorum quilibet saltem duobus annis legerit in generali studio sicut doctor. Et eligantur per dominos priores Artium et Vexilliferum iustitie et gonfaloneros societatum, cum eo salario et salariis et privilegio et immunitate, et pro eo termino et tempore, quod et que et pro quo placuerint ipsis dominis prioribus et Vexillifero iustitie et gonfaloneriis societatum, et providere voluerint; quod et que salaria que providebuntur per eos Camerarii camere comunis Florentie, de comunis ipsius pecunia, dent et solvant et dare et solvere teneantur et debeant huiusmodi doctoribus er cuilibet eorum iuxta provisionem ipsorum priorum et Vexilliferi iustitie et gonfaloneriorum Societatum.

Valore simbolico dunque; anzitutto quale *memento* del collegamento della fondazione dell'istituzione chiamata – ma qui la parola va intesa nel senso forte di ‘vocata’ – all'insegnamento del diritto con la dignità di *regia civitas* che viene attribuita, *rectius* ‘rivendicata’, alla città di Firenze. Il diritto come momento chiave della civiltà di una comunità, che ne sia degna, e ne riceva dignità.

Ma ricordo, poi, di quel primo semestre del 1320 (perché, così sottolinea ancora Fiorelli, così va ridotto il 1319 fiorentino, giacché siamo di marzo e prima del 25, stante l'indizione; quel 25 che è a Firenze la festa della SS. Annunziata e che fino al 1750 segnava il primo giorno dell'anno) come momento fondatore, appunto: “ Giurisprudenza: due cattedre di *ius civile* (il diritto romano comune) e due di canonico; quattro professori, forestieri, con esperienza di due anni di insegnamento. Quel 21 di marzo del 1320 nasce la prima facoltà dell'Università di Firenze”.

Simbolo che è anche un auspicio: nel momento in cui la facoltà sta per compiere, almeno nell'immediato, la sua parabola storica, che la consapevolezza di civiltà che percorre il lontano testo medievale sia motivo e stimolo a che la nuova fondazione produca molto frutto.